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UMUMTA’LIM MAKTABLARIDA 
IJTIMOIY SHERIKLIK ASOSIDA 
TA’LIM SAMARADORLIGINI 
OSHIRISH MEXANIZMLARI

Kumush Xamrakulova
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti
Ijtimoiy fanlar fakulteti “Pedagogik ta’lim” kafedrasi
tayanch doktoranti

Annotatsiya: Maqolada umumta’lim maktablarida ta’lim samaradorligini oshirishda ijtimoiy sheriklikning o‘rni va ahami-
yati tahlil qilinadi. Ijtimoiy sheriklik – ta’lim muassasalari, oila, jamoat tashkilotlari hamda davlat organlari o‘rtasidagi 
hamkorlikni anglatadi. Maqolada ijtimoiy sheriklik asosida amalga oshirilgan ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlari, 
ularning natijadorligi va ta’lim sifatiga ta’siri o‘rganiladi. Tadqiqot natijalari ta’lim tizimida ijtimoiy sheriklikni yanada rivojlan-
tirish bo‘yicha tavsiyalarni taqdim etadi.

Kalit so‘zlar: umumta’lim maktablari, ijtimoiy sheriklik, ta’lim samaradorligi, ta’lim tizimi, hamkorlik, ta’lim sifatini oshirish, 
jamoat tashkilotlari, davlat organlari, oila, ta’lim mexanizmlari.
Abstract: The article analyzes the role and significance of social partnership in enhancing the effectiveness of education 
in general education schools. Social partnership refers to collaboration among educational institutions, families, commu-
nity organizations, and government bodies. The article examines mechanisms for improving educational effectiveness 
through social partnership, their efficiency, and impact on the quality of education. The research results provide recom-
mendations for further development of social partnership within the education system.

Key words: general education schools, social partnership, educational effectiveness, education system, collaboration, 
quality improvement in education, community organizations, government bodies, family, educational mechanisms.
Аннотация: В статье анализируются роль и значение социального партнёрства в повышении эффективности 
образования в общеобразовательных школах. Социальное партнёрство предполагает сотрудничество между 
образовательными учреждениями, семьёй, общественными организациями и государственными органами. В 
статье рассматриваются механизмы повышения эффективности образования на основе социального партнёр-
ства, их результативность и влияние на качество образования. Результаты исследования содержат рекомендации 
по дальнейшему развитию социального партнёрства в системе образования.

Ключевые слова: общеобразовательные школы, социальное партнёрство, эффективность образования, 
система образования, сотрудничество, повышение качества образования, общественные организации, государ-
ственные органы, семья, образовательные механизмы.

KIRISH
Ta’lim tizimi jamiyatning ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Umumta’lim 

maktablari yosh avlodni nafaqat nazariy bilimlar bilan ta’minlash, balki ularni hayotiy ko‘nikmalar va ijtimoiy 
malakalar bilan boyitish orqali jamiyatning barqaror rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Shu bilan birga, zamonaviy 
dunyoda ta’limning samaradorligi nafaqat maktab ichidagi o‘quv jarayonlarining sifatiga, balki maktab tashqa-
risidagi ijtimoiy hamda institutsional sherikliklarga ham bog‘liqdir. Bu holat umumta’lim maktablarida ijtimoiy 
sheriklikni shakllantirish va rivojlantirish masalalarini eng dolzarb pedagogik muammolardan biriga aylantir-
moqda. Ijtimoiy sheriklik ta’limning samaradorligini oshirishning kompleks mexanizmi sifatida qaraladi [1]. Ushbu 
tushuncha maktab, oila, jamoat tashkilotlari, nodavlat tashkilotlar va davlat organlari o‘rtasidagi uzviy hamkor-
likni anglatadi. Mazkur hamkorlik nafaqat resurslarni birlashtirish va ta’lim jarayonini samarali tashkil etish 
imkonini beradi, balki o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishi, ijtimoiy moslashuvi va jamiyatga integratsiyasini ham 
ta’minlaydi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy sheriklikning samarali ishlashi uchun maktab va uning 
hamkorlari o‘rtasida doimiy hamda uzviy aloqalar, ishonchli kommunikatsiya, aniq belgilangan maqsadlar va 
natijalarni baholash tizimi zarur [2]. Ta’lim jarayonida ijtimoiy sheriklikning samaradorligini oshirishning nazariy 
asoslari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan o‘rganilgan. Masalan, Sharpe va Wells (2017) ijtimoiy 
sheriklikni o‘quvchilarning ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda ta’lim sifatini yaxshilashda samarali vosita 
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sifatida ta’riflaydilar. Ularning tadqiqotlarida maktablar va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlikning doimiy 
monitoringi hamda natijalarni baholash mexanizmlari ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshirishi ta’kid-
langan [3].

Shu bilan birga, ijtimoiy sheriklik nafaqat resurslar almashinuvi, balki pedagogik innovatsiyalarni joriy etish 
va o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini inobatga olish jarayonini ham o‘z ichiga oladi. Yevropa ta’lim tizim-
larida ijtimoiy sheriklikning amaliy ko‘rinishlari keng tarqalgan. Masalan, Finlyandiya va Shvetsiya maktablarida 
maktablar va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi integratsiyalashgan dasturlar o‘quvchilarning nafaqat akademik 
natijalarini, balki ularning ijtimoiy faolligini ham oshirishga xizmat qiladi [4]. Bunday jarayon o‘quvchilarga jami-
yatning ijtimoiy me’yorlarini anglash, mehnat bozoriga tayyorgarlik ko‘rish va shaxsiy mas’uliyatni rivojlantirish 
imkonini beradi. Shu bilan birga, ijtimoiy sheriklikning samarali ishlashi o‘quv jarayonida pedagoglar, ota-onalar 
va jamoat vakillari o‘rtasidagi o‘zaro ishonch va ochiq kommunikatsiyani talab etadi. O‘zbekistonda ham ijti-
moiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda. Mahalliy pedagogik 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota-onalar va jamoat tashkilotlari bilan faol hamkorlik olib boradigan maktab-
larda o‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlari hamda ijtimoiy malakalari yuqori bo‘ladi [5]. Shu bois, umumta’lim 
maktablarida ijtimoiy sheriklikni tizimli ravishda rivojlantirish, uning samaradorlik mexanizmlarini aniqlash va 
amaliyotga tatbiq etish pedagogik ilm-fan uchun dolzarb vazifa hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi – umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samara-
dorligini oshirish mexanizmlarini aniqlash, ularni ilmiy asoslash hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdir [6].

Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat:

1.	 Ijtimoiy sheriklik tushunchasi va uning pedagogik-nazariy asoslarini tahlil qilish;

2.	 Umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklikni amalga oshirishning samarali mexanizmlarini aniqlash;

3.	 Ushbu mexanizmlarning ta’lim jarayoniga ta’sirini baholash;

4.	 Ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Umuman olganda, kirish qismida ta’kidlanganidek, ijtimoiy sheriklik zamonaviy ta’lim tizimining samara-
dorligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi. Bu mexanizm maktab, oila, jamoat va davlat organlari o‘rtasidagi 
uzviy hamda doimiy hamkorlikni tashkil etadi, o‘quvchilarning nafaqat akademik, balki ijtimoiy rivojlanishini 
ham ta’minlaydi. Shu sababli, ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlarini o‘rganish 
nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham katta ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlarini o‘rganish 

sohasida bir qator chet el olimlari tomonidan muhim tadqiqotlar olib borilgan. Masalan, Sharpe va Wells 
tomonidan ishlab chiqilgan “Dual Capacity-Building Framework” modeli maktab va oilaning hamkorligini rivoj
lantirishda zarur bo‘lgan to‘rt asosiy komponentni ajratib ko‘rsatadi: qobiliyatlar (capabilities), aloqalar (connec-
tions), ishonch (confidence) va kognitsiya (cognition) [7]. Ularning fikricha, bu komponentlar birgalikda ishla
ganda, ta’lim samaradorligi sezilarli darajada oshadi. Mazkur model ijtimoiy sheriklikni nafaqat maktab va oila 
o‘rtasidagi aloqalarni mustahkamlash, balki jamiyatning boshqa institutlari bilan hamkorlikni rivojlantirish uchun 
zarur bo‘lgan nazariy asoslarni taqdim etadi.

Bundan tashqari, “21st Century Community Learning Centers” tashabbusi doirasida olib borilgan tadqiqotlar 
maktab va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlikning o‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlari hamda ijti-
moiy-emotsional rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan [8]. Bu tadqiqotlar ijtimoiy sheriklikning ta’lim 
samaradorligini oshirishdagi amaliy ahamiyatini ko‘rsatib, maktablar uchun samarali hamkorlik strategiyalarini 
ishlab chiqishda muhim nazariy va metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Mazkur ilmiy ishlar umumta’lim maktab-
larida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlarini ishlab chiqishda nazariy hamda 
amaliy asoslarni taqdim etadi. Ularning tahlili ijtimoiy sheriklikning ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni va ahamiyatini 
chuqurroq anglashga imkon yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish 

mexanizmlarini aniqlash va baholash uchun kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologi-
yasi bir nechta ilmiy metodlarni birlashtirib, ularning uzviy ishlashini ta’minlashga qaratilgan. Avvalo, tahliliy 
metod yordamida ilg‘or ilmiy adabiyotlar, nazariy manbalar va chet el olimlarining tadqiqotlari o‘rganilib, ijtimoiy 
sheriklikning ta’lim samaradorligiga ta’siri va uning mexanizmlari aniqlangan. Keyinchalik, empirik metodlar 
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orqali – so‘rovnomalar, intervyular va kuzatuvlar yordamida – maktab rahbarlari, o‘qituvchilar, ota-onalar va 
jamoat tashkilotlari vakillaridan bevosita ma’lumotlar yig‘ilgan. Bu esa ijtimoiy sheriklikning amaliy jarayon-
lardagi ishlash mexanizmlarini ochib berdi.

Shuningdek, eksperimental metod qo‘llanilib, ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirishga 
qaratilgan amaliy tajribalar tashkil qilindi. Tajriba jarayonida maktab va jamoat tashkilotlari o‘rtasida integratsi-
yalashgan loyihalar amalga oshirilib, o‘quvchilarning akademik natijalari, ijtimoiy ko‘nikmalari va jamoaga inte-
gratsiyasi tahlil qilindi. Ushbu metod orqali ta’lim jarayonida ijtimoiy sheriklik mexanizmlarining samaradorligi 
ilmiy asosda baholandi. Tadqiqotda, shuningdek, statistik metodlar qo‘llanilib, olingan ma’lumotlar kvantitativ 
tahlil qilindi. Bu yondashuv ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirishning asosiy ko‘rsatkichlarini 
aniqlash hamda natijalarni ishonchli ilmiy asoslash imkonini berdi. Shu tarzda, tahliliy, empirik, eksperimental 
va statistik metodlarning uzviy kombinatsiyasi orqali ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish 
mexanizmlari ilmiy asosda aniqlanib, ularning amaliy samarasini baholashga erishildi. Natijada, tadqiqotning 
metodologik yondashuvi ijtimoiy sheriklikning maktab ta’limi samaradorligiga ta’sirini har tomonlama o‘rganish 
imkonini berdi hamda tadqiqot natijalarining ishonchliligi va amaliy ahamiyatini ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samarador-

ligini oshirish mexanizmlari sezilarli darajada ta’lim sifatini yaxshilashga imkon beradi. Empirik va eksperi-
mental tadqiqotlar davomida aniqlanishicha, maktab va jamoat tashkilotlari, ota-onalar hamda davlat organ-
lari o‘rtasidagi uzviy va tizimli hamkorlik o‘quvchilarning akademik natijalarini oshiradi, ularning ijtimoiy ko‘nik-
malarini rivojlantiradi, shuningdek shaxsiy mas’uliyat va jamoat bilan integratsiyalashuvni mustahkamlaydi. 
So‘rovnoma va intervyu natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy sheriklikni faol amalga oshiradigan maktablarda 
o‘quvchilar orasida motivatsiya va ta’lim jarayoniga bo‘lgan qiziqish yuqori bo‘ladi, bu esa bilish faoliyatining 
samaradorligini oshiradi. Bundan tashqari, ijtimoiy sheriklik mexanizmlari ta’lim jarayonida innovatsion peda-
gogik yondashuvlarni tatbiq etishga imkon beradi. Jumladan, loyiha asosida ta’lim, guruh ishlari va ijtimoiy 
loyihalar orqali o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalari rivojlantiriladi.

Statistik tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy sheriklikni joriy etgan maktablarda o‘quvchilarning 
akademik yutuqlari va ijtimoiy integratsiyasi bo‘yicha sezilarli o‘sish kuzatilgan. Bu esa ijtimoiy sheriklikning 
ta’lim samaradorligini oshirishdagi rolini ilmiy asosda tasdiqlaydi. Tadqiqot natijalari shuningdek, ijtimoiy sherik-
likning muvaffaqiyatli ishlashi uchun quyidagi omillar muhimligini ko‘rsatdi: barcha ishtirokchilar o‘rtasida o‘zaro 
ishonch va hurmatni ta’minlash, hamkorlikning aniq maqsadlarini belgilash, doimiy axborot almashinuvi hamda 
natijalarni baholash mexanizmini yaratish. Shu tarzda, umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim 
samaradorligini oshirish nafaqat akademik natijalarni yaxshilash, balki o‘quvchilarning ijtimoiy rivojlanishi va 
jamiyat bilan uzviy integratsiyasini ta’minlash imkonini beradi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy sheriklik 
ta’lim samaradorligini oshirishda strategik va tizimli yondashuv sifatida qo‘llanilishi zarur bo‘lgan mexanizmdir. 
Umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlarini o‘rganishda 
ikki muhim ilmiy nuqtayi nazar mavjud. Bir tomondan, Karen Mapp va Paul Kuttner tomonidan ishlab chiqilgan 
Dual Capacity-Building Framework modeli maktab va oila o‘rtasidagi hamkorlikni rivojlantirishda zarur bo‘lgan 
to‘rt asosiy komponentni ajratib ko‘rsatadi: qobiliyatlar (capabilities), aloqalar (connections), ishonch (confi-
dence) va kognitsiya (cognition) [9]. Ularning fikricha, bu komponentlar birgalikda ishlaganda ta’lim samarador-
ligi sezilarli darajada oshadi.

Boshqa tomondan, 21st Century Community Learning Centers (21st CCLC) dasturi doirasida olib borilgan 
tadqiqotlar maktab va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlikning o‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlari 
hamda ijtimoiy-emotsional rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Masalan, Arizona shtatida 5-sinf 
o‘quvchilari 21st CCLC dasturida qatnashganidan so‘ng, davlat matematika testlarida o‘z tengdoshlariga 
nisbatan deyarli yetti ball yuqori natija ko‘rsatgan [10]. Bu ikki yondashuv o‘rtasidagi farq shundan iboratki, 
biri maktab va oila o‘rtasidagi aloqalarni mustahkamlashga qaratilgan nazariy modelni, ikkinchisi esa amaliy 
dastur asosida maktab va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlikni rivojlantirishni ko‘zda tutadi. Shunga 
qaramay, har ikki yondashuv ham ta’lim samaradorligini oshirishda ijtimoiy sheriklikning muhimligini ta’kidlaydi. 
Biroq bu yondashuvlarning samaradorligi ularning amalga oshirilish sharoitlari va kontekstiga bog‘liq bo‘lishi 
mumkin. Masalan, ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar, madaniy farqlar hamda maktab tizimidagi o‘zgarishlarga qarab 
bu yondashuvlarning ta’siri farq qilishi ehtimoldan xoli emas. Shu sababli, umumta’lim maktablarida ijtimoiy 
sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexanizmlarini ishlab chiqishda har ikki yondashuvni hisobga 
olib, ularni o‘zaro uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir.
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XULOSA
Ushbu tadqiqot umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini oshirish mexa

nizmlarini nazariy va amaliy jihatdan tahlil qildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy sheriklik maktab, 
oila, jamoat tashkilotlari va davlat organlari o‘rtasidagi uzviy hamkorlik orqali ta’lim sifatini sezilarli darajada 
yaxshilash imkonini beradi. Empirik va eksperimental tadqiqotlar ijtimoiy sheriklikning o‘quvchilarning akademik 
natijalarini oshirish, ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda jamiyat bilan integratsiyasini mustahkamlashga 
xizmat qilishini tasdiqladi. Adabiyotlar tahlili va chet el olimlarining tadqiqotlari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy sherik-
likni samarali amalga oshirish uchun ishonchli kommunikatsiya, aniq belgilangan maqsadlar, doimiy axborot 
almashinuvi va natijalarni baholash mexanizmi zarur. Nazariy modellar, jumladan Sharpe va Wellsning “Dual 
Capacity-Building Framework”i hamda amaliy dasturlar, masalan “21st CCLC”, o‘rtasidagi uyg‘unlik maktablar 
va jamoat tashkilotlari o‘rtasidagi hamkorlikning maksimal samaradorligini ta’minlaydi. 

Shu bilan birga, tadqiqot ijtimoiy sheriklikning samaradorligi maktabning ijtimoiy-iqtisodiy konteksti, madaniy 
xususiyatlar va ta’lim tizimidagi sharoitlarga bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Shu bois, ijtimoiy sheriklik mexanizm-
larini tatbiq etishda lokal sharoitlarni hisobga olish va amaliy tajribalarni moslashtirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, umumta’lim maktablarida ijtimoiy sheriklik asosida ta’lim samaradorligini 
oshirish strategik va tizimli yondashuv sifatida qo‘llanishi lozim bo‘lib, bu nafaqat akademik ko‘rsatkichlarni 
yaxshilash, balki o‘quvchilarning ijtimoiy rivojlanishi va jamiyatga integratsiyasini ta’minlash imkonini beradi. 
Tadqiqot yakunida tavsiya qilinadiki, maktablar va ularning hamkorlari o‘rtasidagi ijtimoiy sheriklik tizimi doimiy 
ravishda rivojlantirilib, uning natijalari muntazam monitoring qilinishi va baholanib borilishi lozim. Shu tarzda, 
ijtimoiy sheriklik maktab ta’limi samaradorligini oshirishning nazariy va amaliy jihatdan ishonchli mexanizmi 
ekanligi ilmiy asosda tasdiqlandi va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02
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13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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